
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 12/2025 

Data del provvedimento: 30/01/2025 

Oggetto: 

PROGETTO MIGRANTI: TRASFERIMENTO RISORSE AL 

COMUNE DI PONTASSIEVE PER GESTIONE SERVIZIO 

ANNUALITA’ 2023-2024. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del 

procedimento: 
Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

TRASFERIMENTO 

FONDI FINALIZZATI A 

COMUNI RT - SOC 

3B020201120213 2025 

IL DIRETTORE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

LR n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm. e ii. e dal PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/07/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 23 febbraio 2024; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’annualità 2025; 

CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute 

“organismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia 

nella L.R. n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali" e ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

VISTO il PSSIR 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019; 

VISTI il D.Lgs. 267/2000 e la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

PREMESSO CHE sul territorio della zona socio-sanitaria Fiorentina Sud Est è attivo il “Progetto Migran-

ti”, consistente nella gestione delle attività legate all’immigrazione e all’accoglienza di cittadini stranieri 

per tutti i Comuni della zona Fiorentina Sud Est (Bagno A Ripoli, Fiesole, Figline e Incisa V.no, Greve in 

Chianti, Impruneta, Londa, Pelago, Pontassieve, Reggello, Rignano Sull’arno, Rufina, San Casciano Val Di 

Pesa, San Godenzo, Barberino Tavarnelle); 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 24 del 25/10/2024 con cui è stato formalizzato il 

passaggio di gestione del Progetto Migranti dal Comune capofila alla della Società della Salute Fiorentina 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

Sud Est; 

 

DATO ATTO CHE: 

- fino al 31/12/2024 la gestione del Progetto Migranti è stata in carico al Comune di Pontassieve, quale ente 

capofila per la zona Fiorentina Sud Est; 

- con comunicazione del 20/12/2024 prot. 31909/2024 il Comune di Pontassieve ha provveduto alla quanti-

ficazione delle spese effettivamente sostenute per l’affidamento del servizio utile alla realizzazione del pro-

getto con riferimento alle annualità 2023 e 2024, come da tabella riepilogativa di seguito riportata: 

 

Risorse a titolo di rimborso per gestione Progetto 

Migranti 

Periodo di gestione 

Euro 105.472,54 – Iva inclusa 01/01/2023-31/12/2023 

Euro 128.250,00 – Iva inclusa 01/01/2024-31/12/2024 

Totale: Euro 233.722,54  

 

CONSIDERATO CHE come da Deliberazione di Giunta Esecutiva della Società della Salute n. 17 del 

27/09/2024 che ha approvato il Piano dei progetti zonali, nell’ambito del quale si inserisce il “Progetto Mi-

granti”, le spese sostenute per l’affidamento del servizio per la realizzazione del progetto sono finanziate dal-

la Società della Salute nell’ambito della progettazione socio-assistenziale, a valere sul Fondo Nazionale Poli-

tiche Sociali, che consente la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO pertanto provvedere alla liquidazione delle risorse complessive pari ad Euro 233.722,54 nei 

confronti del Comune di Pontassieve a titolo di rimborso per le spese sostenute per l’affidamento del servi-

zio relativo al “Progetto Migranti” per le annualità 2023 e 2024; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 

1 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

2.  di prendere atto della comunicazione del Comune di Pontassieve, quale ente capofila per la zona 

Fiorentina Sud Est per la gestione del progetto zonale denominato “Progetto Migranti” che in data 

20/12/2024 prot. 31909/2024 informava di aver provveduto alla quantificazione delle spese 

effettivamente sostenute per l’affidamento del servizio utile alla realizzazione del progetto con riferi-

mento alle annualità 2023 e 2024, come da tabella riepilogativa di seguito riportata: 

Risorse a titolo di rimborso per gestione 

Progetto Migranti 

Periodo di gestione 

Euro 105.472,54 – Iva inclusa 01/01/2023-31/12/2023 

Euro 128.250,00 – Iva inclusa 01/01/2024-31/12/2024 

Totale: Euro 233.722,54  

3. di dare atto che, come da Deliberazione di Giunta Esecutiva della Società della Salute n. 17 del 

27/09/2024 che ha approvato il Piano dei progetti zonali, nell’ambito del quale si inserisce il 

“Progetto Migranti”, le spese sostenute per l’affidamento del servizio per la realizzazione del 

progetto sono finanziate dalla Società della Salute nell’ambito della progettazione socio-

assistenziale, a valere sul Fondo Nazionale Politiche Sociali, che consente la necessaria copertura 

finanziaria; 

4. di provvedere al trasferimento di risorse complessive pari ad Euro 233.722,54 nei confronti del 

Comune di Pontassieve quale ente capofila e gestore del Progetto Migranti per le annualità 2023 e 

2024, a titolo di rimborso per le spese sostenute, da accreditarsi sul cc di Tesoreria Unica di cui ai 

seguenti riferimenti: TU-311-0066961 COMUNE DI PONTASSIEVE (FI) 

IT95S0100004306TU0000016546; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

6. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

IL DIRETTORE 

                                                                 Dott. Simone Naldoni 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-01-30T17:42:41+0100
	SIMONE NALDONI




